
 

Erhvervsøkonomiske konsekvensvurderinger af ændring af bekendtgørelse om tilskud til 

kvælstofreducerende virkemidler m.v.  

 

Ordningens formål: 

Ordningen er en frivillig ordning, hvor der kan søges tilskud til etablering af kvælstofreducerende 

virkemidler, der skal bidrage til at opfylde behovet for en kvælstofreducerende indsats 

(indsatsbehovet) i en række udpegede kystvandoplande. Indsatsen omfatter etablering af 

efterafgrøder, der helt eller delvis kan erstattes af nærmere fastsatte alternative virkemidler. 

 

Ordningen omfatter to dele. Den ene del omhandler tilsagn om tilskud til etablering af efterafgrøder 

og til alternative virkemidler, der kompenseres. Den anden del omhandler ansøgning om at deltage 

i den frivillige ordning med alternativt virkemiddel, der ikke kompenseres. 

 

Ordningen er fastlagt i bekendtgørelse nr. 107 af 28. januar 2021 om tilskud til 

kvælstofreducerende virkemidler. 

 

De foreslåede ændringer 

Med ændringsbekendtgørelsen bliver det muligt, at arealer med frivillige målrettede efterafgrøder i 

planperioden efterfølges af blomsterbrak eller bestøverbrak i stedet for en forårssået afgrøde.  

 

Med den foreslåede ændring vil der gælde samme bestemmelse for de frivillige målrettede 

efterafgrøder som for de pligtige efterafgrøder, der etableres i planperioden 2021/2022 i medfør af 

plantedækkebekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 648 af 13. april 2021 om 

næringsstofreducerende tiltag og dyrkningsrelaterede tiltag i jordbruget for planperioden 

2021/2022). 

 

Samtidig med ovennævnte ændring indsættes en definition af henholdsvis blomsterbrak og 

bestøverbrak. Disse definitioner er identiske med definitionerne af blomsterbrak og bestøverbrak i 

plantedækkebekendtgørelsen for planperioden 2021/2022. 

 

Administrative konsekvenser af de foreslåede ændringer: 

Muligheden for at lade frivillige målrettede efterafgrøder efterfølge af blomsterbrak eller 

bestøverbrak medfører ikke administrative konsekvenser. Landbruger skal som tidligere angive i 

fællesskemaet året efter, hvilke afgrøder der er på marken.  

 

Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR) har modtaget bekendtgørelsesudkastet i 

præhøring i forhold til administrative konsekvenser for erhvervet. OBR vurderer, at 

bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet og har 

dermed ikke yderligere kommentarer. 

 

Skatter, afgifter og subsidier: 

Ordningen er finansieret via finansloven med en tilskudsramme på 190 mio. kr., og er 75 pct. EU-

finansieret. Ændringen medfører ikke behov for yderligere finansiering af ordningen. 

 

Efterlevelseskonsekvenser: 



Ændringen medfører ingen ekstra efterlevelsesomkostninger men giver landmanden en lidt større 

fleksbilitet, idet blomsterbrak og bestøverbrak nu kan efterfølge efterafgrøden i stedet for en 

vårafgrøde. Den større fleksibilitet kan have en lille positiv erhvervsøkonomisk konsekvens, som 

dog ikke kan kvantificeres, da det ikke vides, hvor mange landmænd vil gøre brug af muligheden. 

 

BNP effekter: 

Ændringen har ingen effekt på BNP. 

 

Adfærdsvirkninger: 

Ændringen giver en ny mulighed for at efterleve betingelserne i ordningen, og det forventes at 

nogle få landbrugere vil vælge at etablere blomsterbrak eller bestøverbrak i stedet for en forårssået 

afgrøde.  

 

Afledte effekter 

Det er forventningen, at justeringen vil give landbruger mere fleksibilitet i placering af arealer med 

blomsterbrak eller bestøverbrak. Dette kan give en lille positiv effekt for biodiversiteten i marken, 

som dog typisk kun vil være et-årig afhængigt af, om landmanden vælger at udskifte brakarealet 

årligt. Der forventes ikke adfærdsvirkninger derudover. 


